
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Año CLXXXVII
Núm. 125 

Jueves, 30 de Junio de 2022
D.L.:CO-1-1958

Sumario

III. ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico.
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

Información pública petición de novación de concesión de aprovechamiento de

aguas públicas en término municipal de Puente Genil (Córdoba). Exp. A-

2797/2019-CYG

p. 4349

IV. JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Soste-
nible. Delegación Territorial de Córdoba

Información pública expediente de Ocupación de Vías Pecuarias en el térmi-

no municipal del Palma del Río (Córdoba). Exp. VP/0414/2022

p. 4349

VI. ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Cabra

Resolución nº 2022/1592 de 23 de junio de 2022, de la Alcaldía, por la que se

aprueban las Bases de la Convocatoria para la constitución de una Bolsa de

Trabajo para la provisión de la/s plaza/s de Administrativo de Administración

General de esta Corporación

p. 4350

Ayuntamiento de Carcabuey

Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el

Incremento de valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana

p. 4360

Ayuntamiento de Doña Mencía

Aprobación inicial expediente de Modificación de Créditos 10/2022, de Conce-

sión de Créditos Extraordinarios

p. 4363

Aprobación definitiva expediente de Modificación Presupuestaria nº 08/2022,

de Concesión de Créditos Extraordinarios

p. 4363

Ayuntamiento de Fernán Núñez

Resolución de 22 de junio de 2022, de la Alcaldía, por la que se aprueba la

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Oferta de Empleo Público para el año 2022

p. 4364

Ayuntamiento de Hornachuelos

Resolución por la que se publica la solicitud de autorización en

suelo no urbanizable de reforma y ampliación de edificaciones, en

Paraje "El Jopillo", parcela 1, Polígono 7, de este término munici-

pal

p. 4364

Ayuntamiento de Monturque

Aprobación definitiva expediente de Modificación de créditos nº

2/2022 en el vigente Presupuesto Municipal 2022

p. 4364

Ayuntamiento de Nueva Carteya

Resolución de Alcaldía por la que se publica el Cese y nombra-

miento como miembro de la Junta de Gobierno Local y Segundo

Teniente de Alcalde de esta Corporación, a Concejales de esta

Corporación

p. 4365

Ayuntamiento de Villanueva del Duque

Convocatoria proceso selectivo para cubrir la vacante de Juez de

Paz Titular de esta localidad

p. 4365

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4348

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ADMINISTRACIÓN GENERAL
DEL ESTADO

Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto De-
mográfico
Confederación Hidrográfica del Guadalquivir
Sevilla

Núm. 2.182/2022

CONCESIÓN DE AGUAS PÚBLICAS

Se ha presentado en este Organismo la siguiente petición de

novación de concesión de aprovechamiento de aguas públicas:

ANUNCIO – INFORMACIÓN PÚBLICA

Nº EXPEDIENTE: A-2797/2019-CYG.

PETICIONARIOS: Asunción Fernández Alfaro - Francisco José

Florido Fernández - Manuel Jesús Florido Fernández - María Pi-

lar Florido Fernández.

USO: Riego (Leñosos-Olivar) 15,45 hectáreas.

VOLUMEN ANUAL (m³/año): 23.175,00.

CAUDAL CONCESIONAL (L/s): 2,32.

CAPTACIÓN:

Nº DE

CAPT.
M.A.S

TÉRMINO

MUNICIPAL
PROVINCIA

Coord. X

UTM

(ETRS89)

HUSO 30

Coord. Y

UTM

(ETRS89)

HUSO 30

1 Sin Clasificar Puente Genil Córdoba 345862 4134059

Lo que se hace público, en cumplimiento de lo dispuesto en los

artículos 140 y ss del Reglamento del Dominio Público Hidráulico,

aprobado por el RD 849/1986, de 11 de abril, modificado por el

RD 606/2003, de 23 de mayo, a fin de que, en el plazo de UN

MES contado a partir de la publicación de este anuncio, puedan

presentar reclamaciones los que se consideren afectados, ante

esta Confederación Hidrográfica del Guadalquivir en la Plaza de

España, Sector II. 41071 Sevilla, donde se halla de manifiesto la

documentación técnica del expediente de la referencia, o ante el

registro de cualquier órgano administrativo y demás lugares pre-

vistos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Pú-

blicas.

La documentación que se somete a información pública se en-

cuentra disponible en las oficinas de la Confederación Hidrográfi-

ca del Guadalquivir sita en la Plaza de España, Sector II. 41071

Sevilla y también puede consultar el informe de planificación hi-

drológica emitido en el expediente a través de la dirección genéri-

ca de consulta:

https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/con-

sultaCSV.htm,

Donde debe introducir el código:

CSV MA0010RO0UKT1J8E0EP1LP250RPFKLB4QC.

Sevilla, 7 de junio de 2022. Firmado electrónicamente por el Je-

fe de Servicio, Juan Ramis Cirujeda.

JUNTA DE ANDALUCIA

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desa-
rrollo Sostenible
Delegación Territorial de Córdoba

Núm. 2.121/2022

ACUERDO DE INFORMACIÓN PÚBLICA DEL EXPEDIENTE

DE OCUPACIÓN DE VÍAS PECUARIAS, EN EL TÉRMINO MU-

NICIPAL DE PALMA DEL RÍO (CÓRDOBA). EXP. VP/0414/2022.

ACUERDO de la Delegación Territorial de Desarrollo Sosteni-

ble en Córdoba, por el que se abre un período de información pú-

blica sobre la Ocupación de la Vía Pecuaria “Cordel Cerro San

Pablo” en el término municipal de Palma del Río, (Córdoba) por

cruzamientos por línea eléctrica aérea y por tuberías de conduc-

ción de aguas procedentes de escorrentías invernales y aguas

subterráneas, e instalaciones complementarias, para el suminis-

tro de la planta solar térmica Finca Guzmán, promovido por Guz-

mán Energía SL, a fin de que cualquier persona física y/o jurídica

pueda examinarlo en el plazo de un mes a partir del día siguiente

a la publicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la

Provincia de Córdoba, otorgando además un plazo de veinte días

a partir de la finalización de dicho mes para realizar las alegacio-

nes que consideren pertinentes.

De conformidad con lo previsto en el artículo 14 del Capítulo IV

del Título I de la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías Pecuarias,

y a los efectos previstos en el art. 48 del Decreto 155/1998, de 21

de julio, Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autóno-

ma de Andalucía, así como el Decreto 226/2020 de 29 de diciem-

bre, por el que se regula la organización territorial provincial de la

Administración de la Junta de Andalucía; el Decreto 103/2019 de

12 de febrero, por el que se establece la estructura orgánica de la

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Soste-

nible y el Decreto 77/2022, de 13 de mayo, por el que se dispone

el cese del Delegado Territorial de Desarrollo Sostenible, la or-

den de suplencia de 16 de mayo de 2022 en el Delegado Territo-

rial de Agricultura, Ganadería y Pesca, así como en el artículo 83

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-

tivo Común de las Administraciones Públicas, y en el artículo

13.1.e) de la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia Públi-

ca de Andalucía,

ACUERDO

Primero. La apertura de un período de información pública, en

el seno del procedimiento administrativo relativo al expediente

VP/0414/2022, de ocupación de vías pecuarias, por cruzamien-

tos por línea eléctrica aérea y por tuberías de conducción de

aguas procedentes de escorrentías invernales y aguas subterrá-

neas, e instalaciones complementarias, para el suministro de la

planta solar térmica Finca Guzmán presentado por Guzmán Ener-

gía SL, en el procedimiento de Ocupación de la Vía Pecuaria que

se cita.

Segundo. La publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de

Córdoba del presente acuerdo, en el tablón de edictos del Ayun-

tamiento afectado y en la Delegación Territorial de Desarrollo

Sostenible en Córdoba, a fin de que cualquier persona física y ju-

rídica pueda examinar el expediente, en el plazo de un mes a par-

tir del día siguiente a la publicación del presente anuncio en di-

cho Boletín Oficial, otorgando además un plazo de veinte días a

partir de la finalización de dicho mes para formular cuantas alega-

ciones estimen oportunas.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4349

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Tercero. Durante el período de información pública la documen-

tación estará disponible para su consulta en la página web de la

Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Soste-

nible, a través de la url:

www.juntadeandalucia.es/medioambiente/informacionpublica,

así como en las dependencias administrativas de esta Delega-

ción Territorial de Desarrollo Sostenible en Córdoba, sitas en To-

más de Aquino s/n, Edificio Servicios Múltiples, 7ª planta, previa

cita, en horario de 9,00 a 14,00 horas, de lunes a viernes salvo

días festivos.

Cuarto. Las alegaciones, dirigidas a la persona titular del órga-

no que adopta este acuerdo, deberán presentarse por escrito en

cualquier registro de la Administración, bien en el Registro Elec-

trónico General de la Junta de Andalucía, bien en cualquier regis-

tro de la Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarro-

llo Sostenible, o bien en cualquier otro registro administrativo, sin

perjuicio de lo dispuesto en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de

1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-

ministraciones Públicas.

Córdoba, 1 de junio de 2022. Firmado electrónicamente por el

Delegado Territorial de Agricultura, Ganadería y Pesca, por or-

den de suplencia de 16/05/2022, Juan Ramón Pérez Valenzuela.

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Cabra

Núm. 2.439/2022

EL ALCALDE DE ESTA CIUDAD, HACE SABER:

Que con fecha 23-6-2022, ha dictado Resolución número

2022/1592, por el que se resuelve:

“Primero. Aprobar las bases para la constitución de una bolsa

de trabajo para la provisión de la/s plaza/s de Administrativo de

Administración General de este Ayuntamiento, Escala de Admi-

nistración General, Subescala Administrativa, Grupo/Subgrupo

C1, vacantes y que por necesidades urgente e inaplazables se

proceda a su nombramiento como funcionario/s interino/s, cuyo

texto íntegro es el que aparece como anexo a la presente resolu-

ción.

Segundo. Convocar el proceso selectivo por el sistema de opo-

sición.

Tercero. Publicar el texto íntegro de las bases reguladoras de

las citadas pruebas selectivas en el Boletín Oficial de la Provincia

y en el tablón de anuncios de la sede electrónica del Ayuntamien-

to (https://cabra.eu).

El Texto íntegro de las citadas bases es el que aparece como

anexo en el presente Edicto.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Cabra, 23 de junio de 2022. Firmado electrónicamente por el

Alcalde, Fernando Priego Chacón.

ANEXO

BASES DE LA CONVOCATORIA PARA LA CONSTITUCIÓN

DE UNA BOLSA DE TRABAJO EN LA/S PLAZA/S DE ADMINIS-

TRATIVO DE ADMINISTRACIÓN GENERAL DE ESTE AYUNTA-

MIENTO, ESCALA ADMINISTRACIÓN GENERAL, SUBESCALA

ADMINISTRATIVA, GRUPO/SUBGRUPO C1, QUE QUEDEN

VACANTES, Y QUE POR NECESIDADES URGENTES E INA-

PLAZABLES SE PROCEDA A SU PROVISIÓN MEDIANTE SU

NOMBRAMIENTO COMO FUNCIONARIO/S INTERINO/S.

Primera. Objeto de la convocatoria

1.1. Objeto. El objeto de la presente convocatoria es regular el

procedimiento de selección para la conformación de una bolsa de

trabajo para cubrir las plazas de Administrativos de Administra-

ción General de este Ayuntamiento, que queden vacantes, y que

por necesidades urgentes e inaplazables se precise su nombra-

miento como funcionarios interinos hasta que desaparezcan las

circunstancias que motivan la cobertura interina, y, en todo caso,

con una duración máxima de tres años.

El procedimiento de selección se realizará mediante Oposición.

1.2. Con objeto de evitar que la utilización de modos de expre-

sión no sexista ocasione una dificultad perturbadora añadida a la

lectura y comprensión del presente texto, se hace constar expre-

samente que cualquier término genérico referente a personas, co-

mo opositor, aspirante, funcionario, etc., debe entenderse en sen-

tido comprensivo de ambos sexos.

Segunda. Requisitos de los aspirantes

Para tomar parte en estas pruebas selectivas será necesario

reunir, en la fecha de expiración del plazo señalado para la pre-

sentación de instancias, los siguientes requisitos:

a) Tener nacionalidad española sin perjuicio de lo dispuesto en

el artículo 57 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del

Empleado Público aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015,

de 30 de octubre.

b) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de

la edad máxima de jubilación forzosa.

c) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las ta-

reas. Las personas con discapacidad serán admitidas en igual-

dad de condiciones con los demás aspirantes, sin que se esta-

blezcan exclusiones por limitaciones físicas o psíquicas, salvo en

los casos que sean incompatibles con el desempeño de las ta-

reas o funciones correspondientes.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario

del servicio del cualquiera de las Administraciones Públicas o de

los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades

Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para

empleos o cargos públicos por resolución judicial para el acceso

al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones simila-

res a las que desempeñaban en el caso de personal laboral, en el

que hubiese sido separado o inhabilitado. En el caso de ser na-

cional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en situación equi-

valente, ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equiva-

lente que impida, en su Estado, en los mismos términos el acce-

so al empleo público.

e) Estar en posesión del título de bachiller o técnico o equiva-

lente a efectos laborales, o en condiciones de obtenerlo en la fe-

cha en que termine el plazo de presentación de instancias. Los

aspirantes que posean estudios equivalentes a los exigidos ha-

brán de acreditar, tal equivalencia, citando la disposición legal en

que se reconozca tal equivalencia o, en su caso, aportando certifi-

cación expedida por el organismo competente en materia de ho-

mologación de títulos académicos, que acredite la citada equiva-

lencia. En el caso de titulaciones obtenidas en el extranjero se de-

berá estar en posesión de la correspondiente convalidación o de

la credencial que acredite, en su caso, la homologación.

Tercera. Solicitudes

3.1. En el plazo de diez días hábiles, a contar desde el siguien-

te al de la publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Cór-

doba de la presente convocatoria, quienes deseen tomar parte en

las pruebas selectivas cursarán su solicitud en el modelo que fi-

gura como ANEXO I de estas bases, dirigida a la Alcaldía de es-

te Ayuntamiento, manifestando que reúnen todos y cada uno de

los requisitos exigidos en la base segunda de la presente convo-

catoria, acompañando la siguiente documentación:

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4350

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



-Fotocopia del Documento Nacional de Identidad.

-Fotocopia de la titulación requerida de conformidad con el

apartado e) de la base segunda.

3.2. Las solicitudes se podrán presentar en el Registro General

de este Ayuntamiento o conforme a lo dispuesto en el artículo 16

de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-

tivo Común de las Administraciones Públicas.

Las solicitudes presentadas a través de las Oficinas de Co-

rreos, deberán ir en sobre abierto para ser fechadas y selladas

por el empleado de dicho organismo antes de ser certificadas.

La no presentación en tiempo y forma de la solicitud supondrá

la exclusión del aspirante.

3.3. La solicitud deberá acompañarse del justificante del ingre-

so de los derechos de examen en la cuenta corriente de esta Cor-

poración ES73 0237 0210 3091 7197 9412 indicando el nombre

del aspirante y en concepto “Bolsa Plaza Administrativo Interino”.

De conformidad con lo establecido en la Ordenanza Fiscal re-

guladora de la tasa por derechos de examen de este Ayuntamien-

to, se fija la cantidad de 25,47 € estando exentos del pago de la

tasa aquellos sujetos pasivos que se encuentren en alguna de las

siguientes situaciones:

-Las personas con discapacidad igual o superior al 33%, según

certificado acreditativo emitido por la Administración competente.

-Las personas inscritas en el Servicio Andaluz de Empleo co-

mo demandantes de empleo y que no se encuentren cobrando al-

gún tipo de prestación, según certificados emitidos por el SAE, los

cuales se acompañarán a la solicitud.

2. Se establece una bonificación del 95 % sobre la cuota a fa-

milias numerosas de carácter especial y del 50 % sobre la cuota a

familias numerosas de carácter general.

El abono de los derechos de examen o, en su caso, la justifica-

ción de la concurrencia de alguna de las causas de exención o

bonificación del mismo, deberá hacerse dentro del plazo de pre-

sentación de solicitudes. En caso contrario se procederá a la ex-

clusión del aspirante.

En ningún caso, el pago de la tasa de derechos de examen o la

justificación de la concurrencia de alguna de las causas de exen-

ción o bonificación del mismo, supondrá la sustitución del trámite

de presentación, en tiempo y forma, de la solicitud de participa-

ción en el proceso selectivo.

Cuarta. Admisión de aspirantes y anuncios de celebración de

los ejercicios

4.1. Expirado el plazo de presentación de solicitudes, por la Al-

caldía se dictará resolución declarando aprobada la lista provisio-

nal de admitidos y excluidos y las causas de exclusión.

Dicha resolución se publicará en el tablón de anuncios de la se-

de electrónica del Ayuntamiento de Cabra (https://cabra.eu) seña-

lándose un plazo de cinco días hábiles para la subsanación de

deficiencias.

4.2. Transcurrido el plazo señalado en el apartado anterior, por

la Alcaldía se dictará resolución, aceptando o rechazando las re-

clamaciones y elevando a definitiva la lista de admitidos y exclui-

dos. En dicha resolución, que se publicará en el tablón de anun-

cios de la sede electrónica del Ayuntamiento de Cabra (https://ca-

bra.eu) se determinará la composición del Tribunal Calificador del

proceso selectivo y se señalará el lugar, fecha y hora de celebra-

ción del primer ejercicio.

Los aspirantes que dentro del plazo señalado no presentaran

subsanación, quedarán definitivamente excluidos de la convoca-

toria.

4.3. Comenzado el proceso selectivo, no será necesaria la pu-

blicación en el Boletín Oficial de la Provincia de los sucesivos

anuncios. Éstos se realizarán en el tablón de anuncios de la sede

electrónica del Ayuntamiento.

4.4. No procederá la devolución de los derechos de examen en

los supuestos de exclusión por causa imputable a los aspirantes,

ni en caso de inasistencia al ejercicio.

Quinta. Tribunal Calificador

5.1. El Tribunal Calificador estará integrado por un Presidente y

cuatro Vocales, a designar por la persona titular de la Alcaldía,

debiendo designarse el mismo número de suplentes. Actuará co-

mo Secretaria una funcionaria del Ayuntamiento por delegación el

de la Secretaría de la Corporación.

No podrán formar parte del Tribunal, el personal de elección o

designación política, los funcionarios interinos y el personal even-

tual. La pertenencia al Tribunal será siempre a título individual, no

pudiendo ostentarse ésta en representación o por cuenta de na-

die.

El Tribunal podrá disponer la incorporación a sus trabajos de

asesores especialistas, que le prestarán su colaboración exclusi-

vamente en el ejercicio de sus especialidades técnicas, con voz y

sin voto.

5.2. Todos los Vocales deberán poseer un nivel de titulación o

especialización igual o superior al exigido para el ingreso en la

plaza convocada.

5.3. Cuando concurra en los miembros del Tribunal alguna de

las circunstancias previstas en el artículo 23 de la Ley 40/2015,

de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, éstos se

abstendrán de intervenir y notificarán esta circunstancia a la Al-

caldía; asimismo, los aspirantes podrán recusarlos en la forma

prevista en el artículo 24 de la citada ley.

5.4. Para la válida actuación del Tribunal se requerirá la pre-

sencia del Presidente y Secretario o, en su caso, de quienes le

suplan y de la mitad, al menos, de sus miembros.

Los acuerdos serán adoptados por mayoría de los votos de los

presentes. Todos los miembros del Tribunal tendrán voz y voto,

con excepción del Secretario que carecerá de esta última cuali-

dad.

5.5. El Tribunal actuará con plena autonomía funcional, velan-

do por la legalidad del procedimiento y garantizando su objetivi-

dad, adoptando los acuerdos necesarios para el buen orden en el

desarrollo de esta convocatoria. Será competente para aplicar e

interpretar todas las cuestiones derivadas de la aplicación de es-

tas bases, así como para determinar la forma de actuación en los

casos no previstos.

En cualquier momento del proceso selectivo, si el Tribunal tu-

viese conocimiento de la existencia de aspirantes que no cum-

plen alguno de los requisitos exigidos por la presente convocato-

ria, previa audiencia del interesado, deberá proponer su exclu-

sión al órgano convocante, comunicando las inexactitudes o fal-

sedades formuladas por el aspirante en la solicitud.

Sexta. Sistema de selección

6.1. El procedimiento de selección será el de Oposición.

Constará de dos ejercicios:

PRIMER EJERCICIO: Consistirá en contestar por escrito un

cuestionario tipo test de 40 preguntas, con tres respuestas alter-

nativas, de las cuales sólo una de ellas es correcta y basado en el

temario que figura en el Anexo I a esta convocatoria. Para su rea-

lización, los aspirantes deberán señalar en la hoja de examen las

opciones de respuesta que estimen válidas de acuerdo a las ins-

trucciones que se faciliten. Todas las preguntas tendrán el mismo

valor (0,25 puntos) y tendrá carácter eliminatorio para el aspiran-

te, siendo eliminado el opositor que no alcance un mínimo de 5

puntos. Cada contestación errónea se penalizará descontando un

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4351

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



tercio del valor de una respuesta correcta, según la fórmula N=A-

(E/3), donde N es la nota obtenida, A el número de aciertos y E el

número de errores. Las respuestas en blanco no penalizan. La

duración de este ejercicio será de 60 minutos como máximo.

El Tribunal añadirá al cuestionario 5 preguntas adicionales de

reserva, en previsión de posibles anulaciones que, en su caso,

sustituirán por su orden a las anuladas.

Asimismo, el Tribunal queda obligado a publicar en el tablón de

anunc ios  de  la  sede e lec t rón ica  de l  Ayuntamiento

(https://cabra.eu) en el plazo de los cinco días hábiles siguientes

a la celebración del ejercicio la plantilla corregida de respuestas

correctas, a fin de que los interesados puedan formular las recla-

maciones que estimen convenientes en el plazo de cinco días há-

biles siguientes a su publicación. El Tribunal resolverá las recla-

maciones presentadas antes de la corrección del ejercicio.

SEGUNDO EJERCICIO: Consistirá en el desarrollo por escrito,

durante un tiempo máximo de 60 minutos, de dos temas propues-

tos por el Tribunal sobre la materias relacionadas con el Anexo I

de esta convocatoria y que podrán tener carácter general, siem-

pre relacionado con el contenido de aquellos, o referirse a un te-

ma concreto de los contenidos en el citado Anexo.

El ejercicio deberá ser leído por el opositor en sesión pública

ante el Tribunal, y se valorará, la capacidad y formación general,

la claridad de ideas, la calidad de exposición escrita, así como la

precisión y rigor de exposición. El Tribunal podrá dialogar con el

aspirante sobre el ejercicio realizado.

Este ejercicio será calificado hasta un máximo de 10 puntos,

siendo eliminados los aspirantes que no alcancen un mínimo de 5

puntos y no se valorará si alguno de los temas no se desarrolla.

6.2. El Tribunal adoptará las medidas necesarias para garanti-

zar que los ejercicios escritos sean corregidos sin que se conoz-

ca la identidad de los aspirantes. El Tribunal podrá excluir a aque-

llos opositores en cuyas hojas de examen figuren nombres, ras-

gos, marcas o signos que permitan conocer la identidad de los

autores.

6.3. Los aspirantes serán convocados en único llamamiento,

siendo excluidos del proceso selectivo quienes no comparezcan

al mismo. A efectos de identificación, los aspirantes acudirán a

las pruebas provistos de DNI o, en su defecto, del pasaporte, per-

miso de conducción o documento público que acredite fehaciente-

mente su identidad. La no presentación al ejercicio en el momen-

to de ser llamado comporta que decaiga automáticamente en su

derecho a participar en el mismo y, en consecuencia, quedará ex-

cluido el proceso selectivo.

6.4. La actuación y el llamamiento de los aspirantes en todas la

pruebas selectivas se iniciará por orden alfabético, comenzando

por el opositor de la lista de admitidos ordenada alfabéticamente

cuyo primer apellido comience por la letra de conformidad con el

sorteo realizado por resolución Dirección General de Recursos

Humanos y Función Pública de la Consejería de la Presidencia,

Administración Pública e Interior de la Junta de Andalucía, que

establece el orden de actuación en las oposiciones que tengan lu-

gar en Andalucía 2022. En el supuesto de que no hubiese aspi-

rantes cuyo primer apellido comience con la indicada letra, se ini-

ciará el orden de actuación por la letra o letras siguientes.

6.5. El Tribunal podrá requerir en cualquier momento a los aspi-

rantes para que acrediten su identidad.

Séptima. Publicación de las calificaciones

Finalizado y calificado cada ejercicio, el Tribunal Calificador ha-

rá público en el tablón de anuncios de la sede electrónica de este

Ayuntamiento (https://cabra.eu).

Igualmente y una vez finalizado el proceso selectivo el Tribunal

hará público en el Tablón de Anuncios de la sede electrónica del

Ayuntamiento de Cabra (https://cabra.eu) el resultado final de las

calificaciones obtenidas por los aspirantes que vendrá determina-

do por la suma total de las calificaciones obtenidas en cada ejer-

cicio.

En el caso de que al proceder a la ordenación de los aspiran-

tes se produjeran empates, éstos se resolverán atendiendo suce-

sivamente a los siguientes criterios:

1º. Mayor puntuación obtenida en cada uno de los ejercicios,

en orden de prelación inverso al de su celebración.

2º. De persistir el empate, el mismo se dilucidará por sorteo.

Octava. Bolsa de Interinidad. Vigencia

8.1. La bolsa de interinidad se constituirá para el llamamiento y

nombramiento, en su caso, de funcionarios interinos conforme al

orden de puntuación que hayan obtenido en el proceso selectivo

e incluirá a todos aquellos aspirantes que hayan aprobado el mis-

mo, según la calificación definitiva otorgada por el Tribunal Califi-

cador. Por medio de ésta y durante un período de vigencia de tres

años, se cubrirán las necesidades urgentes e inaplazables de

nombramiento de “Administrativo/s de Administración General”

como funcionarios interinos cuando se de alguna de las circuns-

tancias previstas en el artículo 10 del Real Decreto Legislativo

5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundi-

do de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público.

Una vez aprobada la bolsa de trabajo mediante resolución de

Alcaldía, cuando exista necesidad de efectuar un nombramiento

se procederá a llamamiento de los aspirantes, siguiendo el orden

de puntuación obtenido en el proceso selectivo, comenzando

siempre por aquel que mayor puntuación hubiese obtenido y si-

guiendo el orden descendente, sin poder acudir en ningún caso al

siguiente salvo renuncia, incomparecencia o imposibilidad legal

del anterior.

En caso de renuncia no justificada del aspirante, éste quedará

excluido de la Bolsa de Interinidad, procediéndose a llamar al si-

guiente con mayor puntuación.

En aras de la agilidad del procedimiento, tanto los llamamien-

tos efectuados por el Ayuntamiento como las respuestas de acep-

tación o no de los aspirantes, se realizarán siempre por correo

electrónico. A tal efecto, los interesados deberán facilitar una di-

rección de correo electrónico y mantenida actualizada durante to-

da la vigencia de la bolsa de empleo. Una vez efectuado el llama-

miento a la persona que corresponda y aceptando ésta, en su ca-

so, deberá personarse en la Secretaría General de este Ayunta-

miento, en el plazo máximo de 48 horas desde que se produzca

el mismo, al objeto de formalizar el correspondiente nombramien-

to, previa aportación de los documentos acreditativos de las con-

diciones de capacidad y requisitos exigidos en la Base segunda

de esta convocatoria.

La comunicación deberá presentarla en el Registro General del

Ayuntamiento de Cabra, o en cualquiera de las formas previstas

en el artículo 16.4 de la Ley 3/2015, de 1 de octubre, del Procedi-

miento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

En el supuesto que, efectuado el llamamiento, el aspirante re-

nuncie al mismo, se procederá a convocar al siguiente en la lista.

Se entenderá que el aspirante renuncia si dentro del plazo máxi-

mo de 48 horas no responde al correo electrónico remitido por el

Ayuntamiento comunicándole la oferta de empleo.

Se consideran motivos justificados de rechazo del llamamiento,

por los que el candidato mantendrá su orden en la bolsa, las si-

guientes circunstancias, que deberán ser debidamente acredita-

das por el interesado:

a) Estar trabajando cuando se realice el llamamiento, para lo

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4352

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



que deberá presentar informe de vida laboral u otra documenta-

ción acreditativa de la situación.

b) Encontrarse en situación de incapacidad temporal por enfer-

medad o accidente, justificándose mediante la presentación del

oportuno informe médico.

c) Estar en alguna de las situaciones previstas por la normativa

vigente a efectos de permisos o licencias (embarazo, parto/lac-

tancia o adopción, acogimiento, baja maternal/paternal, enferme-

dad grave de un familiar, etc.), debidamente justificada documen-

tación que la acredite.

d) Por causa de violencia de género.

e) Por estar cursando estudios de formación reglada en el mo-

mento del llamamiento.

Cualquiera de las anteriores circunstancias permitirá efectuar

llamamiento al aspirante siguiente en orden de prelación, si bien

el aspirante que haya renunciado por tales circunstancias acredi-

tadas conservará su posición en la bolsa a efectos de sucesivos

llamamientos.

Novena. Clasificación del Tribunal

El Tribunal Calificador tendrá categoría 2ª de conformidad con

lo dispuesto en el Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre

indemnizaciones por razón del servicio. El Tribunal queda faculta-

do para resolver las incidencias que se presenten durante el pro-

ceso selectivo y adoptar los acuerdos necesarios para el buen or-

den de éste en todo lo no previsto en las presentes Bases.

Décima. Norma Final

Contra la presente convocatoria y sus bases, que agotan la vía

administrativa, se podrá interponer, con carácter potestativo, re-

curso de reposición en el plazo de un mes desde su publicación o

bien recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos me-

ses desde su publicación, de conformidad con lo dispuesto en la

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo

Común de las Administraciones Públicas, y en la Ley 29/1998, de

13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contenciosa-Administra-

tiva, significándose, que en caso de interponer recurso de reposi-

ción, no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo

hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya producido

la desestimación presunta del mismo.

Contra cuantos actos administrativos definitivos se deriven de

estas bases podrán ser interpuestos por las personas interesa-

das los oportunos recursos en los casos y en la forma estableci-

da en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-

nistrativo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley

29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencio-

sa-Administrativa.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4353

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO I

TEMARIO

Tema 1. La Constitución española de 1978: estructura y contenido.
Derechos y deberes fundamentales de los españoles. El Tribunal Constitucional. La
reforma de la Constitución.

Tema  2.  La  organización  territorial  del  Estado:  Organización
institucional y organización territorial. La Corona. Las Cortes Generales: Referencia
al Defensor del Pueblo y al Tribunal de Cuentas. Las Comunidades Autónomas. El
Estatuto de Autonomía para Andalucía. Estructura y disposiciones generales.

Tema 3.  El  Poder Judicial:  principios constitucionales. Organización
judicial en España. El Consejo General del Poder Judicial. El Ministerio fiscal.

Tema 4. El Gobierno y la Administración. Relaciones del Gobierno con
las Cortes Generales.

Tema 5. La Ley 40/2015, de 1 de octubre, del Régimen Jurídico del
sector  Público.  Estructura.  Disposiciones  generales,  principios  de  actuación  y
funcionamiento del sector Público. Los órganos de las Administraciones Públicas. 

Tema  6.  Principios  de  la  potestad  sancionadora.  Responsabilidad
patrimonial de las Administraciones Públicas y de las autoridades y personal a su
servicio. Funcionamiento electrónico del Sector Público. 

Tema 7. Los convenios. El sector Público institucional: Entidades que
lo integran, principios generales de actuación, inventario de Entidades del Sector
Público  Estatal,  Autonómico  y  Local.  Los  consorcios.  Principios  generales  de  las
relaciones interadministrativas. El deber de colaboración. 

Tema 8. Estructura de la normativa específica en materia de régimen
local: Carta Europea de Autonomía Local, Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases de Régimen Local, Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el
que se aprueba el  Texto Refundido de las Disposiciones vigentes en materia  de
Régimen Local, Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía. Los
reglamentos de desarrollo, con especial referencia al Reglamento de Organización,
funcionamiento  y  régimen  jurídico  de  las  Entidades  Locales  (Real  Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre). 

Tema 9. El Municipio: Concepto y elementos. Término municipal. La
población municipal. El padrón de habitantes. Derechos y deberes de los vecinos.
Organización Municipal.  Competencias de los municipios. Los municipios de gran
población: Ámbito de aplicación. 

Tema 10. La Provincia: Organización Provincial y competencias. Los
regímenes especiales. Otras Entidades Locales. Mancomunidades, Comarcas, Áreas
Metropolitanas, Entidades de ámbito Territorial inferior al municipio. Las relaciones
interadministrativas en la legislación de régimen local. 

Tema  11.  Estructura  de  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones.  Ámbito  de

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4354

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



aplicación. Actuaciones y procedimientos regidos por su normativa especifica. Los
interesados  en  el  procedimiento.  La  actividad  de  las  administraciones  Públicas.
Términos y plazos. 

Tema  12.  Los  Actos  Administrativos  y  sus  clases.  Motivación  y
notificación. Requisitos, eficacia, validez, nulidad y anulabilidad.

Tema 13. El Procedimiento Administrativo común: Fases. El silencio
administrativo.  Términos y  plazos.  La  tramitación simplificada del  procedimiento
administrativo común. 

Tema 14. La ejecución de las resoluciones y actos administrativos. La
revisión de actos en vía administrativa. Los recursos administrativos. La disposición
derogatoria de la Ley 39/2015. 

Tema  15.  Especialidades  del  procedimiento  administrativo  en  la
normativa de régimen local. El registro de documentos. El Registro Telemático de
Documentos: Registro de entrada electrónico. Regímenes de sesiones y acuerdos de
los  órganos  colegiados  municipales.  Actas,  certificaciones,  comunicaciones,
notificaciones y publicación de acuerdos. 

Tema  16.-  El  administrado.  Colaboración  y  participación  de  los
ciudadanos en las funciones administrativas. Principio de audiencia al interesado.

Tema 17. Impugnación de actos y acuerdos de las Entidades locales.
Ejercicio  de  acciones  por  las  entidades  locales.  Información  y  participación
ciudadana. Estatuto de los miembros de las Corporaciones locales. 

Tema  18.  La  potestad  normativa  de  las  Entidades  Locales.
Ordenanzas,  reglamentos y bandos.  Procedimiento de elaboración y aprobación.
Tipificación de las infracciones y sanciones por las Entidades Locales. 

Tema 19. Los bienes de las Entidades Locales andaluzas. Normativa
reguladora.  Clases  de  los  bienes  locales.  Caracteres  de  los  bienes  de  dominio
público y de los patrimoniales. El inventario.

Tema 20. Adquisición y enajenación de bienes y derechos: Especial
referencia  a  la  adquisición  y  enajenación  onerosa  de  bienes  inmuebles
patrimoniales.  La alteración de la calificación jurídica de los bienes. La mutación
demanial. 

Tema  21.-  La  responsabilidad  patrimonial  de  las  Administraciones
Públicas: principios. Especialidades procedimentales.

Tema 22. La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público.  Los  contratos  administrativos.  Delimitación  de  los  tipos  contractuales.
Disposiciones  específicas  de  la  contratación  administrativa  en  la  esfera  local.
Delimitación y requisitos de los expedientes de contratación d contratos menores.

Tema  23.  El  Personal  al  servicio  de  la  Administración:  Normativa
reguladora.  Sus  clases.  La  Función  Pública  Local  y  su  organización.  Derechos  y
deberes de los funcionarios públicos locales. 

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4355

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Plantilla  de Personal,  Relación  de Puestos  de  Trabajo  y  Oferta  de
Empleo Público. Adquisición y pérdida de la condición de funcionario de carrera.
Situaciones Administrativas. Régimen Disciplinario. 

Tema  24.  El  Urbanismo:  Concepto  y  normativa  aplicable.  El
planeamiento, la gestión y la disciplina urbanística: Concepto. Los instrumentos de
planeamiento urbanístico: Clases. Procedimiento de aprobación e innovación de los
instrumentos de planeamiento. Los proyectos de urbanización. La reparcelación. Los
sistemas de actuación: Sus clases. 

Tema 25.  La disciplina urbanística.  Las licencias urbanísticas:  Actos
sujetos  a  licencia.  Tipología  de  licencias  urbanísticas.  Procedimiento  de
otorgamiento de las licencias urbanísticas. La protección de la legalidad urbanística
y  el  restablecimiento  del  orden  jurídico  perturbado:  La  medida  cautelar  de
suspensión.  El  procedimiento  de  legalización.  La  reposición  de  la  realidad  física
alterada. El procedimiento sancionador. Las ordenes de ejecución. 

Tema  26.  Legislación  estatal  y  autonómica  en  materia  de
transparencia, acceso a la información pública, buen gobierno y reutilización de la
información  del  sector  público.  Publicidad  activa  y  derecho  de  acceso  a  la
información pública. 

Tema 27. El Presupuesto General de las Entidades Locales. Estructura
presupuestaria.  Elaboración  y  aprobación:  especial  referencia  a  las  bases  de
ejecución del presupuesto. La prórroga del presupuesto.

Tema  28.  Los  créditos  del  presupuesto  de  gastos:  Delimitación,
situación y niveles de vinculación jurídica. Las modificaciones de crédito: Concepto,
clases, financiación y tramitación. 

Tema 29.  La  ejecución  del  presupuesto  de  gastos  e  ingresos:  Sus
fases.  Los  pagos  a  justificar.  Los  anticipos  de  caja  fija.  Los  gastos  de  carácter
plurianual. La tramitación anticipada de gastos. Los proyectos de gastos. Los gastos
con financiación afectada: Especial referencia a las desviaciones de financiación. 

Tema  30.  La  liquidación  del  presupuesto.  Tramitación.  Los
remanentes de crédito. El resultado presupuestario. El remanente de tesorería. 

Tema 31. La estabilidad presupuestaria y la sostenibilidad financiera.
Regla de gastos y suministro de información financiera de las entidades locales La
cuenta general de las entidades locales: contenido y tramitación. 

Tema 32.  Régimen Jurídico de la  Tesorería.  Concepto y funciones.
Organización. La planificación financiera. 

Tema 33.  El  control  interno  y  externo de  la  actividad económica-
financiera  de  las  entidades  locales  y  sus  entes  dependientes.  La  función
interventora: ámbito subjetivo, ámbito objetivo, modalidades. Especial referencia a
los reparos. El Tribunal de Cuentas. 

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4356

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Tema 34.- Facturas: contenido mínimo de las facturas. La facturación
electrónica. La realización de pagos: prelación, procedimientos y medios de pago. El
cumplimientos del plazo en los pagos.

Tema 35. Los Recursos de las haciendas locales en el marco del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. La imposición y ordenación de tributos y
el  establecimiento  de  recursos  no  tributarios.  Las  Ordenanzas  fiscales.  Los
impuestos municipales.

Tema 36. La extinción de la obligación tributaria. El pago: requisitos,
medios de pago y efectos del pago. La imputación de pagos. Consecuencias de la
falta  de  pago  y  consignación.  Otras  formas  de  extinción:  La  prescripción,  la
compensación, la condonación y la insolvencia. 

Tema 37. La Recaudación de los tributos. Órganos de recaudación. El
procedimiento de recaudación en período voluntario. Las entidades colaboradoras.
El procedimiento de recaudación en vía de apremio: Desarrollo del procedimiento
de  apremio.  Tasas  y  precios  públicos:  Principales  diferencias.  Las  contribuciones
especiales. 

Tema 38.- Ley orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de
Datos personales y garantías de los derechos digitales.

Tema  39.  Informática  básica:  Conceptos  fundamentales  sobre
el hardware y  el software.  Arquitectura  de  los  ordenadores.  Sistemas  de
almacenamiento de datos. Nociones básicas de seguridad informática.

Tema  40.  El  sistema  lógico  del  ordenador  o  software.  Sistemas
operativos y programas de aplicación. Las bases de datos. Ofimática. Aplicaciones
más  usuales:  Microsoft  Office  Word,  Excel  y  Access.  Características  generales  y
funciones avanzadas de  las mismas.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4357

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ANEXO II
MODELO DE INSTANCIA

APELLIDOS:

NOMBRE:

DNI:

DOMICILIO:

CÓDIGO POSTAL:

LOCALIDAD Y PROVINCIA:

TELÉFONO:

CORREO ELECTRÓNICO:

EXPONE

         Que vista la convocatoria publicada por el Ilmo. Ayuntamiento de Cabra
para la conformación de una bolsa de trabajo en la/s plaza/s  de 
Administrati vo/s y su nombramiento como funcionario/s interino/s (BOP 
núm.                                                                                 de fecha______________).

SOLICITA

Su admisión en el proceso selectivo convocado, a cuyo efecto, DECLARA:

Primero.- Que conoce las bases generales de la convocatoria.

Segundo.- Que reúne todas y cada una de las condiciones exigidas 
en las bases referidas a la fecha de expiración del plazo de 
presentación de la instancia.

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4358

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Tercero.- Que adjunta la siguiente documentación:

l Fotocopia del DNI
l Justificante del pago de los derechos de examen o documentación 

acreditativa de la causa de exención o bonificación
l Fotocopia del Título de                                                                         

Protección de Datos.  A los efectos previstos en el art. 11 de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre (BOE Nº 294 de
06/12/2018), de Protección de Datos Personales u Garantía de los Derechos Digitales,  se le informa que los datos personales
aportados  serán  incorporados  y  tratados  en  un  fichero  con  la  única  finalidad  de  incorporar  mecánicamente  su  solicitud  y
trasladarse al departamento correspondiente para su tramitación. El interesado puede ejercer sus derechos establecidos en los
art.  15  a  22  del  Reglamento  (UE)  2016/679  de  acceso,  rectificación,  supresión,  limitación,  obligación  de  notificación  sobre
rectificación,  supresión o limitación de los datos de portabilidad,  dirigiendo su solicitud por cualquiera de las  siguientes vías:
correo  postal  a  Ayuntamiento  de  Cabra  en  Plaza  de  España  nº  14  14940-Cabra  (Córdoba);  Fax  957  520  575;  email:
ayuntamiento@cabra.es .-

La  persona  solicitante,  con  la  firma de  la  presente solicitud,  MANIFIESTA de  forma voluntaria,  libre,  especifica  e
inequívoca que ha sido informada sobre el tratamiento de datos personales que le conciernen o en su caso del menor de 14 años
bajo su patria potestad y que estos puedan ser cedidos a las administraciones o departamentos implicados en su tramitación, y
ACEPTA Y CONSIENTE dicho tratamiento y cesión.

En Cabra, a    de                   de 20        

EL/LA INTERESADO/A

Fdo.                                        

SR. ALCALDE-PRESIDENTE DEL ILMO. AYUNTAMIENTO DE CABRA.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4359

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Ayuntamiento de Carcabuey

Núm. 2.435/2022

Conforme determina el artículo 17.4. del RDL 2/2004 que

aprueba el TRLRHL, el acuerdo provisional de aprobación de la

Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre el Incremento

del Valor de los terrenos de Naturaleza Urbana, queda elevado

automáticamente a definitivo al no haberse formulado reclamacio-

nes en el período de exposición, procediéndose a la publicación

de la misma que figura en el Anexo I.

De conformidad con lo que fija el artículo 19 del precepto rese-

ñado, los interesados podrán interponer recurso contencioso-ad-

ministrativo, en la forma y plazos que establecen las normas re-

guladoras de dicha jurisdicción.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Carcabuey, 23 de junio de 2022. Firmado electrónicamente por

el Alcalde, Juan Miguel Sánchez Cabezuelo.

ANEXO I

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SO-

BRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE

NATURALEZA URBANA.

FUNDAMENTO LEGAL

Artículo 1º.

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 60.2, 105 y si-

guientes de la Ley 39/1988 de 28 de diciembre, reguladora de las

Haciendas Locales, con la redacción dada por el Real Decreto

Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto

refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, se esta-

blece el Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos

de Naturaleza Urbana.

HECHO IMPONIBLE

Artículo 2º.

Constituye el hecho imponible del impuesto el incremento de

valor que experimenten los terrenos de naturaleza urbana y se

ponga de manifiesto a consecuencia de la transmisión de la pro-

piedad de los mismos por cualquier título o de la constitución o

transmisión de cualquier derecho de goce, del limitativo dominio,

sobre los referidos terrenos.

Artículo 3º.

1. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artícu-

lo 104 de la norma antes citada, no están sujetos a este impues-

to el incremento de valor que experimenten los terrenos que ten-

gan la consideración de rústicos a efectos del Impuesto sobre

Bienes Inmuebles.

2. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del artícu-

lo y norma citados en el apartado 1 del presente artículo, no se

producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportacio-

nes de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la socie-

dad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas

se verifiquen y transmisiones que se hagan a los cónyuges en pa-

go de sus haberes comunes.

3. Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supues-

tos de transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges o a fa-

vor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de senten-

cias en los casos de nulidad, separación o divorcio matrimonial,

sea cual sea el régimen económico matrimonial.

4. No se producirá la sujeción al impuesto en las transmisiones

de terrenos respecto de los cuales se constate la inexistencia de

incremento de valor por diferencia entre los valores de dichos te-

rrenos en las fechas de transmisión y adquisición.

Para ello, el interesado en acreditar la inexistencia de incre-

mento de valor deberá declarar la transmisión, así como aportar

los títulos que documenten la transmisión y la adquisición, enten-

diéndose por interesados, a estos efectos, las personas o entida-

des a que se refiere el artículo 106.

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como va-

lor de transmisión o de adquisición del terreno se tomará en cada

caso el mayor de los siguientes valores, sin que a estos efectos

puedan computarse los gastos o tributos que graven dichas ope-

raciones: el que conste en el título que documente la operación o

el comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando se trate de la transmisión de un inmueble en el que ha-

ya suelo y construcción, se tomará como valor del suelo a estos

efectos el que resulte de aplicar la proporción que represente en

la fecha de devengo del impuesto el valor catastral del terreno

respecto del valor catastral total y esta proporción se aplicará tan-

to al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición. Si

la adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo se

aplicarán las reglas de los párrafos anteriores tomando, en su ca-

so, por el primero de los dos valores a comparar señalados ante-

riormente, el declarado en el Impuesto sobre Sucesiones y Dona-

ciones.

En la posterior transmisión de los inmuebles a los que se refie-

re este apartado, para el cómputo del número de años a lo largo

de los cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor

de los terrenos, no se tendrá en cuenta el periodo anterior a su

adquisición. Lo dispuesto en este párrafo no será de aplicación en

los supuestos de aportaciones o transmisiones de bienes inmue-

bles que resulten no sujetas en virtud de lo dispuesto en el apar-

tado 3 de este artículo o en la disposición adicional segunda de la

Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Socieda-

des.

EXENCIONES Y DEDUCCIONES

Artículo 4º.

1. De conformidad con lo establecido en el apartado 1 del artí-

culo 105 de la norma ya citada, están exentos de estos impues-

tos los incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia

de los actos siguientes:

1. La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.

2. Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del

perímetro delimitado como conjunto histórico artístico, o que ha-

yan sido declarados individualmente de interés cultural, según lo

establecido en la Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio His-

tórico Español, cuando sus propietarios o titulares de derechos

reales acrediten que hayan realizado a su cargo obras de conser-

vación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles por un impor-

te mínimo del 30 por 100 del valor catastral a la fecha del deven-

go. Para el otorgamiento de la exención los propietarios deberán

aportar obligatoriamente la documentación, y los Servicios Técni-

cos Municipales informarán sobre las características de las obras

y el valor de las mismas.

3. Las transmisiones realizadas por personas físicas con oca-

sión de la dación en pago de la vivienda habitual del deudor hipo-

tecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas ga-

rantizadas con hipoteca que recaiga sobre la misma, contraídas

con entidades de crédito o cualquier otra entidad que, de manera

profesional, realice la actividad de concesión de préstamos o cré-

ditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en

que concurran los requisitos anteriores, realizadas en ejecucio-

nes hipotecarias judiciales o notariales. Para tener derecho a la

exención se requiere que el deudor o garante transmitente o cual-

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4360

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



quier otro miembro de su unidad familiar no disponga, en el mo-

mento de poder evitar la enajenación de la vivienda, de otros bie-

nes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer la totalidad

de la deuda hipotecaria. Se presumirá el cumplimiento de este re-

quisito. No obstante, si con posterioridad se comprobara lo con-

trario, se procederá a girar la liquidación tributaria correspondien-

te.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la

que haya figurado empadronado el contribuyente de forma ininte-

rrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la transmi-

sión o desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese in-

ferior a los dos años.

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dis-

puesto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto so-

bre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de

las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de

no Residentes y sobre el Patrimonio. A estos efectos, se equipa-

rará el matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

2. Asimismo, de conformidad con lo establecido en el apartado

2 del artículo y norma antes citados, estarán exentos de este im-

puesto los correspondientes incrementos de valor cuando la obli-

gación de satisfacer dicho impuesto recaiga sobre las siguientes

personas o entidades:

a) El Estado, las Comunidades Autónomas y las Entidades Lo-

cales, a las que pertenezca el municipio, así como los organis-

mos autónomos del Estado y las entidades de derecho público de

análogo carácter de las Comunidades Autónomas y de dichas en-

tidades locales.

b) El Municipio de la imposición y demás Entidades Locales in-

tegradas o en las que se integre dicho Municipio, así como sus

respectivas entidades de derecho público de análogo carácter a

los organismos autónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o

benéfico-docentes.

d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutuali-

dades de previsión social reguladas en la Ley 30/1995, de 8 de

noviembre, de ordenación y supervisión de los Seguros Privados.

e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles res-

pecto a los terrenos afectos a las mismas.

f) La Cruz Roja Española.

g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la

exención en tratados o convenios internacionales.

SUJETOS PASIVOS

Artículo 5º.

Tendrá la condición de sujeto pasivo del impuesto:

2. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-

misión de derechos reales de goce limitativo del dominio a título

lucrativo, el adquirente del terreno o la persona a cuyo favor se

constituya o transmita el derecho real de que se trate.

3. En las transmisiones de terrenos o en la constitución o trans-

misión de derechos reales de goce limitativo del dominio a título

oneroso, el transmitente del terreno o la persona que constituya o

tramite el derecho real de que se trate.

BASE IMPONIBLE

Artículo 6º.

1. La base imponible de este impuesto está constituida por el

incremento del valor de los terrenos puesto de manifiesto en el

momento del devengo y experimentado a lo largo de un periodo

máximo de veinte años, y se determinará, sin perjuicio de lo dis-

puesto en el apartado 5 de este artículo, multiplicando el valor del

terreno en el momento del devengo calculado conforme a lo esta-

blecido en los apartados 2 y 3, por el coeficiente que correspon-

da al periodo de generación conforme a lo previsto en el aparta-

do 4.

2. El valor del terreno en el momento del devengo resultará de

lo establecido en las siguientes reglas:

a) En las transmisiones de terrenos, el valor de estos en el mo-

mento del devengo será el que tengan determinado en dicho mo-

mento a efectos del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una po-

nencia de valores que no refleje modificaciones de planeamiento

aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponen-

cia, se podrá liquidar provisionalmente este impuesto con arreglo

a aquel.

En estos casos, en la liquidación definitiva se aplicará el valor

de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedi-

mientos de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fe-

cha del devengo. Cuando esta fecha no coincida con la de efecti-

vidad de los nuevos valores catastrales, estos se corregirán apli-

cando los coeficientes de actualización que correspondan, esta-

blecidos al efecto en las leyes de presupuestos generales del Es-

tado.

Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o integra-

do en un bien inmueble de características especiales, en el mo-

mento del devengo del impuesto, no tenga determinado valor ca-

tastral en dicho momento, el ayuntamiento podrá practicar la liqui-

dación cuando el referido valor catastral sea determinado, refi-

riendo dicho valor al momento del devengo.

b) En la constitución y transmisión de derechos reales de goce

limitativos del dominio, los porcentajes anuales contenidos en el

apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor

definido en el párrafo a) anterior que represente, respecto de

aquel, el valor de los referidos derechos calculado mediante la

aplicación de las normas fijadas a efectos del Impuesto sobre

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados.

c) En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o

más plantas sobre un edificio o terreno, o del derecho de realizar

la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un dere-

cho real de superficie, los porcentajes anuales contenidos en el

apartado 4 de este artículo se aplicarán sobre la parte del valor

definido en el párrafo a) que represente, respecto de aquel, el

módulo de proporcionalidad fijado en la escritura de transmisión

o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre

la superficie o volumen de las plantas a construir en vuelo o sub-

suelo y la total superficie o volumen edificados una vez construi-

das aquellas.

d) En los supuestos de expropiaciones forzosas, los porcenta-

jes anuales contenidos en el apartado 4 de este artículo se aplica-

rán sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del te-

rreno, salvo que el valor definido en el párrafo a) del apartado 2

anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último so-

bre el justiprecio.

3. El periodo de generación del incremento de valor será el nú-

mero de años a lo largo de los cuales se haya puesto de mani-

fiesto dicho incremento. En los supuestos de no sujeción, salvo

que por ley se indique otra cosa, para el cálculo del periodo de

generación del incremento de valor puesto de manifiesto en una

posterior transmisión del terreno, se tomará como fecha de adqui-

sición, a los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, aquella

en la que se produjo el anterior devengo del impuesto.

En el cómputo del número de años transcurridos se tomarán

años completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de

año. En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un

año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el nú-

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4361

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



mero de meses completos, es decir, sin tener en cuenta las frac-

ciones de mes.

4. Cuando para la determinación de la base imponible se utili-

cen los valores catastrales actualizados, como consecuencia de

un procedimiento de valoración colectiva de carácter general en

los cinco años anteriores al devengo, se tomará, como valor del

terreno, o de la parte de este que corresponda según las reglas

contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de apli-

car a los nuevos valores catastrales una reducción del 40%. Di-

cha reducción se aplicará respecto de cada uno de los cinco pri-

meros años de efectividad de los nuevos valores catastrales.

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a

los supuestos en los que los valores catastrales resultantes del

procedimiento de valoración colectiva a que aquél se refiere sean

inferiores a los hasta entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al

valor catastral del terreno antes del procedimiento de valoración

colectiva.

5. El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el mo-

mento del devengo, calculado conforme a lo dispuesto en los

apartados anteriores, será el reflejado en la siguiente tabla en

función del periodo de generación del incremento de valor:

Periodo de generación Coeficiente

Inferior a 1 año 0,14

1 año 0,13

2 años 0,15

3 años 0,16

4 años 0,17

5 años 0,17

6 años 0,16

7 años 0,12

8 años 0,10

9 años 0,09

10 años 0,08

11 años 0,08

12 años 0,08

13 años 0,08

14 años 0,10

15 años 0,12

16 años 0,16

17 años 0,20

18 años 0,26

19 años 0,36

Igual o superior a 20 años 0,45

6. Cuando, a instancia del sujeto pasivo, conforme al procedi-

miento establecido en el artículo 104.5 de la Ley de Haciendas

Locales, se constate que el importe del incremento de valor es in-

ferior al importe de la base imponible determinada con arreglo a

lo dispuesto en los apartados anteriores de este artículo, se toma-

rá como base imponible el importe de dicho incremento de valor.

CUOTA

Artículo 7º.

La cuota de este impuesto será el resultado de aplicar a la ba-

se imponible de los tipos correspondientes de la escala de grava-

men que se señala:

PERÍODO TIPO PORCENTAJE

De 1 a 5 años 29,75 %

De 6 a 10 años 29,75 %

De 11 a 15 años 29,75%

De 16 a 20 años 29,75 %

DEVENGO

Artículo 9º.

1. El impuesto se devenga:

-Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título

oneroso, entre vivos o por causa de muerte, en la fecha de la

transmisión.

-Cuando se constituya o tramite cualquier derecho real de go-

ce limitativo del dominio, en la fecha en que tenga lugar la consti-

tución o transmisión.

2. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamen-

te por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o

resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del

terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de go-

ce sobre aquel, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolución

del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le

hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devolución

en el plazo de cinco años desde que la resolución quedó firme,

entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique

que los interesados deban efectuar las recíprocas devoluciones a

que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o

contrato no haya producido efectos lucrativos, si la rescisión o re-

solución se declarase por incumplimiento de las obligaciones del

sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

3. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las par-

tes contratantes, no procederá la devolución del impuesto satisfe-

cho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Co-

mo tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conci-

liación y el simple allanamiento a la demanda.

4. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su

calificación se hará con arreglo a las prescripciones contenidas

en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impues-

to hasta que ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se

exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando la condición

se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del

apartado anterior.

GESTIÓN DEL IMPUESTO

Sección Primera. Obligaciones de los contribuyentes

Artículo 10º.

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante la

Administración Municipal la declaración correspondiente por el

Impuesto, según modelo oficial que facilitará aquella, que conten-

drá los elementos de la relación tributaria imprescindibles para

practicar la liquidación procedente.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes

plazos, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo

del impuesto:

4. Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta

días.

5. Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será

de seis meses prorrogables hasta un año a solicitud del sujeto pa-

sivo.

3. A la declaración se acompañará el documento en el que

consten los actos o contratos que originan la imposición.

4. Con independencia de lo dispuesto en el apartado primero

de este artículo, están igualmente obligados a comunicar al Ayun-

tamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos

que los sujetos pasivos.

1. En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 5,

siempre que se hayan producido por negocio jurídico entre vivos,

el donante o la persona que constituya o transmita el derecho real

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4362

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



de que se trate.

2. En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artícu-

lo 5, el adquirente o la persona a cuyo favor se constituya o trans-

mita el derecho real de que se trate.

5. Asimismo, los Notarios están obligados a remitir al Ayunta-

miento respectivo, dentro de la primera quincena de cada trimes-

tre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por

ellos autorizados en el trimestre anterior, en los que contengan

hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de manifiesto la

realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción

de los actos de última voluntad. También estarán obligados a re-

mitir, dentro del mismo plazo, relación de los documentos priva-

dos comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídi-

cos, que les hayan sido presentados para conocimiento o legiti-

mación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin

perjuicio del deber general de colaboración establecido en la Ley

General Tributaria.

Sección Segunda. Liquidaciones

Artículo 11º.

1. Los sujetos pasivos del Impuesto podrán autoliquidar el mis-

mo utilizando los impresos que al efecto le facilitará la Administra-

ción Municipal.

2. La autoliquidación llevará consigo el ingreso de la cuota re-

sultante de la misma dentro de los plazos previstos en el número

2, del artículo anterior.

3. Respecto de dichas autoliquidaciones, el Ayuntamiento co-

rrespondiente sólo podrá comprobar que se ha efectuado median-

te la aplicación correcta de las normas reguladoras del impuesto,

sin que puedan atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de

las resultantes de tales normas.

Sección Tercera. Recaudación

Artículo 12º.

La recaudación de este impuesto se realizará en la forma, pla-

zos y condiciones que se establecen en las disposiciones vigen-

tes sobre la materia.

Sección Cuarta. Devoluciones

Artículo 13º.

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamen-

te por resolución firme haber tenido lugar la nulidad, rescisión o

resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del

terreno o de la constitución o transmisión del derecho real de go-

ce sobre el mismo, el sujeto pasivo tendrá derecho a la devolu-

ción del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato

no le hubiere producido efectos lucrativos y que reclame la devo-

lución en el plazo de cinco años desde que la resolución quedó

firme, entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se jus-

tifique que los interesados deban efectuar las recíprocas devolu-

ciones a que se refiere el artículo 1.219 del Código Civil. Aunque

el acto o contrato no haya producido efectos lucrativos, si la resci-

sión o resolución se declarase por incumplimiento de las obliga-

ciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolu-

ción alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las par-

tes contratantes, no procederá la devolución del impuesto satisfe-

cho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Co-

mo tal mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conci-

liación y el simple allanamiento a la demanda.

Sección Quinta. Infracciones y sanciones

Artículo 14º.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias,

así como de las sanciones que a las mismas correspondan en ca-

da caso, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y

en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así co-

mo en las disposiciones dictadas para su desarrollo, conforme se

ordena en el artículo 11 del citado Real Decreto Legislativo

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales.

DISPOSICION FINAL

La presente Ordenanza surtirá efectos a partir de su publica-

ción definitiva en el Boletín Oficial de la Provincia y seguirá en vi-

gor en tanto no se acuerde su modificación o derogación.

APROBACIÓN

La presente Ordenanza, que consta de catorce artículos, fue

aprobada por el Ayuntamiento Pleno, en sesión ordinaria, cele-

brada el día 29 de marzo de 2022.

Ayuntamiento de Doña Mencía

Núm. 2.388/2022

ANUNCIO DE APROBACIÓN INICIAL

El Pleno la Corporación, en sesión ordinaria, celebrada el 9 de

junio de 2022, ha aprobado inicialmente el expediente de modifi-

cación de créditos 10/2022 (Gex 1520/2022) de Concesión de

Créditos Extraordinarios.

De conformidad con el artículo 177.2 en relación con el 169.1

ambos del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Ha-

ciendas Locales, el expediente se expone al público durante un

plazo de quince días, a contar desde el siguiente al de la publica-

ción del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, du-

rante los cuales los interesados podrán examinarlo en la Secreta-

ría del Ayuntamiento de Doña Mencía, Provincia de Córdoba, y

presentar reclamaciones ante el Pleno.

La modificación se considerara definitivamente aprobada si du-

rante el citado período de información no se presentase alega-

ción o reclamación alguna. En caso contrario, el Pleno dispondrá

de un plazo de un mes para resolverlas.

Doña Mencía, 20 de junio de 2022. Firmado electrónicamente

por el Alcalde-Presidente, Salvador Cubero Priego.

Núm. 2.389/2022

Don Salvador Cubero Priego, Alcalde-Presidente del Ayunta-

miento de Doña Mencía (Córdoba), hace saber:

Que ha finalizado el plazo de exposición pública del Expedien-

te de Modificación Presupuestaria nº 08/2022 (Gex 883/2022), de

Concesión de Créditos Extraordinarios, aprobado inicialmente por

el Pleno de la Corporación, en sesión celebrada el 7 de abril del

año en curso, sin que durante el mismo se haya formulado alega-

ción o reclamación alguna, por lo que el mismo, de conformidad

con lo establecido en el artículo 169.1 del Real Decreto-Legislati-

vo 5/2004, de 5 de marzo, aprobatorio del texto refundido de la

Ley reguladora de las Haciendas Locales, por remisión del artícu-

lo 177.2, del mismo texto legal, se considera definitivamente apro-

bado, procediéndose a continuación, y de conformidad con lo es-

tablecido en el artículo 169.3 del texto legal citado, a la publica-

ción, resumida por Capítulos, de la modificación presupuestaria

definitivamente aprobada.

I. AUMENTOS EN GASTOS:

CAPÍTULO Denominación de la aplicación Importe

VI Inversiones reales 8.827,56

TOTAL AUMENTOS 8.827,56

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4363

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



II. FINANCIACIÓN: Remanente de Tesorería para Gastos Generales.

CAPÍTULO Denominación de la aplicación Importe

VIII Activos financieros 8.827,56

TOTAL FINANCIACIÓN 8.827,56

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artí-

culo 171 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, los

interesados podrán interponer directamente recurso contencioso-

administrativo en la forma y plazos establecidos normativa regula-

dora de dicha Jurisdicción.

Doña Mencía, 20 de junio de 2022. Firmado electrónicamente

por el Alcalde-Presidente, Salvador Cubero Priego.

Ayuntamiento de Fernán Núñez

Núm. 2.424/2022

Por Resolución de la Alcaldía, de fecha 22 de junio de 2022, se

ha aprobado la Oferta de Empleo Público correspondiente a las

plazas que a continuación se reseña para el año 2022:

A. FUNCIONARIOS DE CARRERA

ADMINISTRACIÓN GENERAL

Turno libre:

GRUPO SUBGRUPO Nº VACANTES DENOMINACIÓN
PLAZO MAXIMO

CONVOCATORIA

C C1 1 ADMINISTRATIVO HASTA 3 AÑOS

Promoción interna:

GRUPO SUBGRUPO Nº VACANTES DENOMINACIÓN
PLAZO MAXIMO

CONVOCATORIA

C C1 3 ADMINISTRATIVO HASTA 3 AÑOS

ADMINISTRACIÓN ESPECIAL

Turno libre:

GRUPO SUBGRUPO Nº VACANTES DENOMINACIÓN
PLAZO MÁXIMO

CONVOCATORIA

C C1 2 POLICÍA LOCAL HASTA 3 AÑOS

B. PERSONAL LABORAL

NIVEL TITULACIÓN Nº VACANTES DENOMINACIÓN
PLAZO MÁXIMO

CONVOCATORIA

Técnico/a Educación Infantil o Jar-

dín de Infancia o titulo equivalente
1 Educador/a infantil HASTA 3 AÑOS

Lo que se hace público para general conocimiento, advirtiendo

a los interesados que contra dicha Resolución podrán interponer

recurso potestativo de reposición ante esta Alcaldía, en el plazo

de un mes contado a partir del día siguiente a su publicación.

También podrán interponer alternativamente recurso contencio-

so-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrati-

vo con sede en Córdoba, en el plazo de dos meses, de conformi-

dad con lo establecido en los artículos 48, 109 c) y 107.3 de la

Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-

mún, y 8, 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de

la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

En caso optar por la interposición del recurso de reposición no

podrán interponer el recurso contencioso-administrativo hasta que

se haya notificación la resolución expresa del recurso de reposi-

ción o haya transcurrido un mes desde su interposición sin haber

recibido la notificación, fecha en que podrá entenderse desesti-

mado por silencio administrativo.

En Fernán Núñez, 23 de junio de 2022. Firmado electrónica-

mente por el Alcalde-Presidente, Alfonso Alcaide Romero.

Ayuntamiento de Hornachuelos

Núm. 2.432/2022

Con fecha 15 de junio de 2022, el Concejal de Urbanismo don

Juan Ignacio Calero Durán, ha dictado el Decreto nº

2022/00000895, que se transcribe l i teralmente:

"DECRETO

Vista la solicitud presentada por PARSYFAL 2007 SL, de auto-

rización en suelo no urbanizable de reforma y ampliación de edifi-

caciones en Paraje “El Jopillo”, parcela 1, Polígono 7, del término

municipal de Hornachuelos.

Visto el Informe del SAU con Ref. HO(22/111)U53, de fecha 6

de junio de 2022, obrante en el expediente Gex nº 4305/2020.

Vistos los artículos:

-El artículo 42, 43 y 52 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre,

de Ordenación Urbanística de Andalucía.

-Las Normas Subsidiarias de Planeamiento Municipal (título IV

regulador de las Normas de Ordenación para el suelo no urbani-

zable).

-El Decreto 36/2014, de 11 de febrero, por el que se regula el

ejercicio de las competencias de la Administración de la Junta de

Andalucía en materia de Ordenación del Territorio y Urbanismo,

determinándose los órganos a los que se atribuyen.

Visto artículo 21 de la Ley 7/85, de 2 de abril, reguladora de las

Bases de Régimen Local y Normativa Urbanística.

Vista la normativa sobre competencia y procedimiento, así co-

mo el Decreto de la Alcaldía 2019/00000713, de 18 de junio, so-

bre delegación de competencias para el otorgamiento de Licen-

cias atribuidas al Concejal Delegado de Obras don Juan Ignacio

Calero Durán, y en virtud de las facultades que el mismo me con-

fiere.

HE RESUELTO

PRIMERO. Admitir a trámite la solicitud presentada por

PARSYFAL 2007 SL, de autorización en suelo no urbanizable de

reforma y ampliación de edificaciones en Paraje “El Jopillo”, par-

cela 1, Polígono 7, del término municipal de Hornachuelos, a los

efectos previstos en los artículos 42, 43 y 52 de la Ley 7/2002, de

17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía.

SEGUNDO. Notificar la presente resolución al Interesado.

TERCERO. Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia.

CUARTO. Dar cuenta de la presente Resolución al Pleno de la

Corporación en la primera sesión ordinaria que se celebre.

Lo manda y firma el Concejal Delegado de Urbanismo, don

Juan Ignacio Calero Durán, de lo que como Secretaria General,

doy fe".

Hornachuelos, 23 de junio de 2022. firmado electrónicamente

por la Alcaldesa-Presidenta, María del Pilar Hinojosa Rubio.

Ayuntamiento de Monturque

Núm. 2.430/2022

De conformidad con lo establecido en artículo 169.3 del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba

el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,

al que se remite el artículo 177.2 del citado Real Decreto, y de lo

dispuesto en el artículo 20.3, en relación con el 38.2 del Real De-

creto 500/1990, de 20 de abril.

Se hace público, para general conocimiento, que el Pleno de

esta Corporación, en sesión extraordinaria, celebrada el día 25 de

mayo de 2022, adoptó acuerdo de aprobación inicial, que ha re-

Jueves, 30 de Junio de 2022Nº 125  p.4364

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



sultado definitivo al no haberse presentado reclamaciones contra

el mismo, del expediente número 2/2022 de modificación de cré-

ditos que afecta al vigente Presupuesto de esta Corporación.

Créditos extraordinarios y suplementos de créditos aprobados, resumidos por capítu-

los:

Capítulo Denominación Euros

2 Gastos corrientes en bienes y servicios 18.000,00

6 Inversiones reales 87.000,00

Total créditos extraordinarios y suplementos de créditos 105.000,00

El total anterior queda financiado con Remanente Líquido de Tesorería para gastos

generales, cuyo resumen por capítulos es el siguiente:

Capítulo Denominación Euros

8 Activos financieros 105.000,00

Total financiaciones de créditos 105.000,00

Contra la modificación de créditos podrá interponerse recurso

contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, contados a

partir del día siguiente a la publicación del presente anuncio en el

Boletín Oficial de la Provincia.

En Monturque, 23 de junio de 2022. Firmado electrónicamente

por la Alcaldesa, María Teresa Romero Pérez.

Ayuntamiento de Nueva Carteya

Núm. 2.361/2022

Por el presente se hace público, que con fecha 16 de junio de

2022, se ha adoptado la siguiente Decreto:

“Expdte. 2022/2633.

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Considerando la necesidad de proceder a la sustitución de la

Segunda Teniente de Alcalde, por motivos personales.

De conformidad con lo establecido en los artículos 21.2 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen

Local, y 41.3 y 46.1 del Reglamento de Organización, Funciona-

miento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, vigente,

RESUELVO:

Primero. Cesar como miembro de la Junta de Gobierno Local y

como Segunda Teniente de Alcalde de este Ayuntamiento, a do-

ña Ana Isabel Tapia Priego, agradeciéndole los servicios presta-

dos.

Segundo. Designar para que integre la Junta de Gobierno Lo-

cal, de conformidad con el artículo 23 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, al Sr. Concejal,

don Eduardo García Roldán.

Tercero. Nombrar como Segundo Teniente de Alcalde de este

Ayuntamiento, al Sr. Concejal designado para que integre la Jun-

ta de Gobierno Local, don Eduardo García Roldán.

Cuarto. Que se publique la presente Resolución en el Boletín

Oficial de la Provincia y en el Tablón de anuncios de la Ayunta-

miento.

Quinto. Dese cuenta al Pleno en la primera sesión que celebre.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde-Presidente, don Vicente Tapia

Expósito, en Nueva Carteya, de lo que, como Secretaria, doy fe”.

Nueva Carteya, 16 de junio de 2022. Firmado electrónicamen-

te por el Alcalde, Vicente Tapia Expósito.

Ayuntamiento de Villanueva del Duque

Núm. 2.429/2022

Doña María Isabel Medina Murillo, Alcaldesa-Presidente de es-

te Ayuntamiento, hago saber:

Que está previsto que quede vacante el cargo de Juez de Paz.

Que corresponde al Pleno del Ayuntamiento elegir las perso-

nas para ser nombradas Juez de Paz de este Municipio, de con-

formidad a lo que disponen los artículos 101 y 102 de la Ley Or-

gánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y artículos 4 y 5.1

del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz.

Que se abre un plazo de 15 días hábiles para que las perso-

nas que estén interesadas, y reúnan las condiciones legales lo

soliciten por escrito dirigido a esta Alcaldía.

Las solicitudes se presentarán en el Registro de entrada de es-

te Ayuntamiento o bien mediante el procedimiento que regula el

artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-

to Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Los interesados deberán de reunir los siguientes requisitos:

1. Poseer la nacionalidad española.

2. Ser mayor de edad.

3. Ser residente en esta localidad.

4. No estar incurso en ninguna de las causas de incapacidad

que establece el artículo 303 de la LOPJ, excepto los derivados

de la jubilación por edad, siempre que no suponga impedimento

físico o psíquico para el cargo.

5. No estar incurso en alguna de las causas de incapacidad

prevista en el 389 de la LOPJ, de conformidad con lo dispuesto

en el artículo 14 del Reglamento de Jueces de Paz.

Las solicitudes deben ser acompañadas de la siguiente docu-

mentación:

-Fotocopia compulsada del DNI.

-Declaración expresa de que reúne todos los requisitos estable-

cidos por Ley y que no se encuentra incurso en ninguna.

de las causas de incapacidad o incompatibilidad previstas en

las leyes.

-Cualquier otro documento justificativo de los méritos o títulos

alegados.

Que en la Secretaría del Ayuntamiento puede ser examinado el

expediente y recabar la información que se precise en cuanto a

requisitos, duración del cargo, remuneración, etc.

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede

electrónica de este Ayuntamiento.

Que en caso de no presentarse solicitudes, el Pleno de la Cor-

poración elegirá libremente, de acuerdo con lo previsto en el artí-

culo 101.1 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Ju-

dicial y artículos 4 y 6 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de

los Jueces de Paz, comunicando el Acuerdo al Juzgado de Pri-

mera Instancia del partido.

Lo que se publica para general conocimiento.

Villanueva del Duque, 23 de junio de 2022. Firmado electróni-

camente por la Alcaldesa, María Isabel Medina Murillo.

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Jueves, 30 de Junio de 2022 Nº 125  p.4365

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


	Administración General del Estado
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico. Confederación Hidrográfica del Guadalquivir. Sevilla

	Junta de Andalucia
	Consejería de Agricultura, Ganadería, Pesca y Desarrollo Sostenible. Delegación Territorial de Córdoba

	Administración Local
	Ayuntamiento de Cabra
	Ayuntamiento de Carcabuey
	Ayuntamiento de Doña Mencía
	Ayuntamiento de Fernán Núñez
	Ayuntamiento de Hornachuelos
	Ayuntamiento de Monturque
	Ayuntamiento de Nueva Carteya
	Ayuntamiento de Villanueva del Duque


		2022-06-30T07:32:03+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




